4. *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.* Réjouissez-vous en Dieu, c'est-à-dire, que votre contentement soit de plaire à Dieu, ou simplement, que le Seigneur soit vos délices; et il satisfera tous les désirs de votre cœur.

5. *Revela Domino viam tuam, et spera in eo; et ipse faciet.* Exposez à Dieu tous les besoins et les désirs de votre vie; met-

tez en lui votre confiance, et il fera tout ce que vous lui demanderez.

6. *Et educet quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem; subditus esto Domino, et ora eum.* Il fera éclater votre innocence comme un flambeau du milieu des ténèbres, et il la fera briller comme le soleil dans son midi: obéissez au Seigneur, soyez attentif à lui demander son secours.

7 *Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injustitias.* Ne soyez point le rival, c'est-à-dire, ne soyez point envieux de celui qui prospère dans la mauvaise voie, et dans les injustices qu'il commet.

8. *Desine ab ira, et derelinque furorem; noli æmulari ut maligneris.* Ne vous mettez point en colère, et surtout évitez la fureur; ne soyez point l'émule des impies en devenant méchant comme eux.

9. *Quoniam qui malignantur, exterminabuntur; sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram.* Car les méchants seront exterminés par la main de Dieu; mais ceux qui attendent avec patience le secours du Seigneur, seront héritiers de la terre promise, c'est-à-dire, du ciel.

10. *Et adhuc pusillum, et non erit peccator; et quæres locum ejus, et non invenies.* Attendez un peu, et vous verrez que ce pécheur si enflé de l'orgueil que lui inspirent ses richesses, n'existera plus; vous chercherez le lieu où il était, c'est-à-dire, son état prospère, et vous ne le trouverez plus.

11. *Mansueti autem hæreditabunt terram; et delectabuntur in multitudine pacis.* Au contraire, les hommes doux, qui sont les humbles, posséderont la terre qui leur est destinée pour héritage, et ils se réjouiront dans une paix profonde.

12. *Observabit peccator justum, et stridebit super eum dentibus suis.* Le pécheur regardera avec mépris la vie des justes, et il en éprouvera une telle haine, qu'il en grincera des dents de dépit, et qu'il cherchera à l'opprimer.

13. *Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit, quod venit dies ejus.* Mais le Seigneur se rira de ce méchant, sachant qu'un jour il sera puni comme il le mérite.

14. *Gladium evaginaverunt peccatores; intenderunt arcum suam.*

15. *Ut dejiçiant pauperem et inopem; ut trucident rectos corde.* Les pécheurs ont tiré l'épée du fourreau; ils ont tendu leur arc, pour abattre le pauvre et le mendiant, et pour égorgé ceux qui ont le cœur droit.

16. *Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur.* Dieu veuille que leur épée pénètre dans leur propre cœur, et que leur arc se brise entre leurs mains.

17. *Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas.* Le juste est plus content du peu qu'il possède, que les pécheurs ne le sont dans l'abondance de leurs richesses.

18. *Quoniam brachia peccatorum conterentur; confirmat autem justos Dominus.* Car toutes les forces des pécheurs seront détruites, tandis que celles du juste seront affermiées par le Seigneur.

19. *Novit Dominus dies immaculorum; et hæreditas eorum in æternum erit.* Le Seigneur a soin des jours des hommes justes et innocents, et il approuve leurs démarches; et l'héritage dont ils jouiront sera éternel.

20. *Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur; quia peccatores peribunt.* Ils ne seront pas confondus dans les temps mauvais, c'est-à-dire, au temps des divines vengeances; et dans les jours de la famine, lorsque chacun désirera ardemment le salut éternel, ils seront rassasiés de joie par la bénédiction divine, tandis que les pécheurs seront perdus.

21. *Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint, et exaltati; deficientes quemadmodum fumus deficient.* Au contraire, les ennemis du Seigneur, après avoir été honorés et exaltés dans le monde, disparaîtront soudain aux yeux des hommes, comme la fumée disparaît en s'évaporant dans les airs.

22. *Mutuabitur peccator, et non solvet; justus autem miserebitur, et tribuet.* Le pécheur empruntera et il ne payera point; mais le juste, qui a pitié des pauvres, les secourra, et il aura toujours de quoi les secourir.

23. *Quia benedicentes ei hæreditabunt terram; maledicentes autem ei disperibunt.* Car ceux qui bénissent Dieu, comme l'entend saint Augustin, seront bénis de Dieu, et auront pour héritage la terre des vivants; mais ceux qui le maudissent et le blasphèment, seront maudits et ruinés.

24. *Apud Dominum gressus hominis dirigentur; et viam ejus volet.* Le Seigneur dirige les pas de l'homme juste; et il approuve ses démarches.

25. *Cum ceciderit, non collidetur; quia Dominus supponit manum suam.* Si le juste chancelle quelquefois, le Seigneur ne permettra pas qu'il succombe tout à fait; car il le soutiendra en lui tendant la main.

26. *Junior fui, etenim senui; et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem.* J'ai été jeune, et j'ai vieilli; et je n'ai jamais vu le juste dans l'abandon, ni les enfants du juste mendier leur pain.

27. *Tota die miseretur et commodat; et semen illius in benedictione erit.* Plein de compassion pour les pauvres, il passe tout le jour à les secourir, en leur prêtant au moins avec générosité; c'est pourquoi sa race sera bénie de Dieu.

28. *Declina a malo, et fac bonum; et inhabita in sæculum sæculi.* Evitez le mal et faites le bien, et vous serez heureux partout où vous habiterez.

29. *Quia Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos; in æternum conservabuntur.* Car le Seigneur aime la justice, et il n'abandonne jamais ses serviteurs; et il les conservera éternellement.

30. *Injusti punientur, et semen impiorum peribit.* Au contraire, les pécheurs seront punis, et leur race périra.

31. *Justi autem hæreditabunt terram; et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam.* Mais les justes auront pour héritage la terre des bienheureux, et ils y demeureront à jamais.

32. *Os justii meditabitur sapientiam; et lingua ejus loquetur judicium.* La bouche du juste méditera la sagesse (c'est comme si l'on disait que ses paroles sont pleines de prudence et de sagesse); et sa langue ne parlera que selon la justice.

33. *Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus.* La loi de son Dieu est gravée dans son cœur, et ses pas ne failliront point.

34. *Considerat peccator justum; et quærit mortificare eum.* Le pécheur considère la vie du juste qui est si opposée à la sienne, et il le hait tellement, qu'il cherche à le maltraiter

35. *Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus; nec damnabit eum, cum judicabitur illi.* Mais le Seigneur n'abandonnera point le juste aux mains de l'impie, et il ne le condamnera point en son jugement, quoique l'impie l'ait tant calomnié.

36. *Expecta Dominum, et custodi viam ejus; et exaltabit te, ut hæreditate capias terram; cum petierint peccatores, videbis.* Attendez donc le Seigneur, et continuez à marcher par la voie qu'il vous a tracée, et il vous élèvera de telle sorte que vous posséderez pour héritage la terre que vous désirez : lorsque les pécheurs seront exterminés, alors vous verrez la récompense que Dieu vous donnera selon sa promesse.

37. *Vidi impium superexaltatum, et elevatum, sicut cedros Libani.* J'ai vu l'impie élevé au-dessus des autres, et égaler en hauteur les cèdres du Liban.

38. *Et transivi, et ecce non erat; et quæsi eum, et non est inventus locus ejus.* Mais à peine suis-je passé, qu'il n'était plus; j'ai cherché à le voir, et je n'ai pas même reconnu le lieu où il était, c'est-à-dire, les marques de sa grandeur, comme si elle n'avait jamais été.

39. *Custodi innocentiam et vide æquitatem; quoniam sunt reliquiæ homini pacifico.* Gardez l'innocence et observez toujours la justice : *Quoniam sunt reliquiæ homini pacifico.* Saint Jérôme lit : *Quia erit ad extremum viro pax,* ce qui est plus conforme au texte hébreu dont le sens est : *Novissimum viro pax;* en sorte qu'on peut l'interpréter comme il suit : Car les derniers jours de l'homme doux seront une véritable paix, qui l'accompagnera jusqu'à la mort. D'autres l'expliquent ainsi : Ses œuvres vertueuses, outre qu'elles lui attireront une bonne réputation, laisseront le bon exemple, qui, après

sa mort, sera encore utile aux autres, et qui consolera pour toujours l'homme de bien. Ces deux sens sont également bons.

40. *Injusti autem disperibunt simul; reliquæ impiorum interibunt.* Au contraire, les pécheurs périront, et leurs richesses périront avec eux, et avec leur gloire qu'ils croyaient perpétuer sur la terre.

41. *Salus autem justorum a Domino: et protector eorum in tempore tribulationis.* Les justes reçoivent le salut du Seigneur; et il est leur protecteur au temps de l'affliction.

42. *Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos, et cruet eos a peccatoribus, et salvabit eos, quia speraverunt in eo.* Il sera leur soutien et leur libérateur; et il les arrachera d'entre les mains des pécheurs, en les sauvant, parce qu'ils ont placé en lui leurs espérances.

PSAUME XII DES MATINES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET
XXXVII DU PSAUTIER.

David pleure ses péchés. Ce psaume convient bien à tout pénitent, qui regarde ses peines comme de justes punitions de ses fautes, dont il demande pardon à Dieu.

1. *Domine, ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripias me.* Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur, et ne me corrigez pas dans votre colère; c'est-à-dire, punissez-moi comme un père, et non comme un juge; punissez-moi pour ma conversion, et non pour ma perte. Observez ce que nous avons dit au verset 5 du psaume 11 du premier nocturne du dimanche, et au verset 1 du psaume iv

2. *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi; et confirmasti super me manum tuam.* Parce que vos flèches, c'est-à-dire vos châtimens, ont pénétré jusqu'à mes entrailles; et vous avez justement appesanti votre main sur moi, en me chargeant de travaux insupportables.

3. *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ; non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum.* En considérant votre

colère, j'ai perdu la santé corporelle ; et à la vue de mes péchés, j'ai perdu la paix, en sorte que mes os sont devenus tout tremblants.

4. *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Car mes iniquités sont si grandes qu'elles s'élèvent par-dessus ma tête ; et elles sont si lourdes qu'elles m'oppressent de leur pesanteur.

5. *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ.* Malheureux que je suis ! mes plaies se sont gangrenées et corrompues, parce que j'ai négligé d'y apporter remède lorsqu'il en était temps.

6. *Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem ; tota die contristatus ingrediebar.* Je suis devenu si misérable, que mon corps s'est tout courbé vers la terre, en sorte que je ne puis presque plus lever les yeux au ciel, et que je marche tout le jour dans la tristesse et l'abattement.

7. *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus ; et non est sanitas in carne mea.* Car mes reins, c'est-à-dire, ma concupis-
cence, se sont remplis d'illusions. Le chaldéen traduit le mot *illusionibus* par *ardore*, c'est-à-dire, d'une ardeur maligne ; de telle sorte que ma chair a perdu la santé.

8. *Afflictus sum et humiliatus sum nimis ; rugiebam a gemitu cordis mei.* Je me suis vu dans un tel état d'abattement et d'humiliation, que les gémissements que mon cœur poussait vers le ciel étaient semblables aux rugissements du lion.

9. *Domine, ante te omne desiderium meum ; et gemitus meus a te non est absconditus.* Seigneur, vous connaissez tous mes désirs, et mes gémissements ne vous sont point cachés.

10. *Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea ; et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum.* Mon cœur, c'est-à-dire ma volonté, est demeurée dans le trouble, pendant que les forces m'ont abandonné ; et mes yeux, c'est-à-dire mon âme, ont perdu la lumière, qui me montrait la vérité.

11. *Amici mei et proximi mei adversum me appropinqua-
verunt et steterunt.* Mes amis et mes parents se sont approchés

de moi et se sont arrêtés à mes côtés, non pour me secourir, mais pour m'opprimer.

12. *Et qui juxta me erant, de longe steterunt; et vim faciebant qui quærebant animam meam.* Et mes proches se sont éloignés de moi, et m'ont abandonné entre les mains de ceux qui s'efforçaient de m'ôter la vie.

13. *Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates; et dolos tota die meditabantur* Et ceux qui s'étudiaient à me faire du mal, m'ont accusé faussement, et ont inventé chaque jour des fourberies pour me perdre.

14. *Ego autem tanquam surdus non audiebam; et sicut mutus non aperiens os suum.* Mais je ne les ai pas plus écoutés que si j'eusse été sourd; et je n'ai pas plus ouvert la bouche que si j'eusse été muet.

15. *Et factus sum sicut homo non audiens; et non habens in ore suo redargutiones.* Et je suis devenu comme un homme qui a perdu l'ouïe, et qui n'a plus l'usage de la parole pour se justifier.

16. *Quoniam in te, Domine, speravi; tu exaudies me, Domine Deus meus.* Puisque c'est en vous, Seigneur, que j'ai mis mon espérance; mon Seigneur et mon Dieu, j'espère que vous m'exaucerez.

17. *Quia dixi: Nequando supergaudeant mihi inimici mei; et dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt.* Car j'ai dit dans mon cœur: Ah! que mes ennemis ne se jouissent point de ma ruine, puisque mes pieds ayant commencé à chanceler, dès qu'ils m'ont vu courbé vers la terre, ils ont parlé contre moi avec emphase, et ils ont prédit ma ruine définitive.

18. *Quoniam ego in flagella paratus sum; et dolor meus in conspectu meo semper.* Seigneur, je suis préparé à souffrir tous les fléaux que vous m'enverrez; puisque ma douleur, c'est-à-dire, le péché qui est l'objet de ma douleur, est toujours devant mes yeux.

19. *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo; et cogitabo pro peccato meo.* Car je connais mon péché; je confesserai

toujours ma faute, et je tâcherai d'y satisfaire de mon mieux, ô mon Seigneur que j'ai offensé, afin d'en obtenir le pardon.

20. *Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me; et multiplicati sunt, qui oderunt me inique.* Au contraire, mes ennemis se soutiennent encore, et continuent de s'armer contre moi; et même le nombre de ceux qui me haïssent injustement s'accroît tous les jours.

21. *Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi; quoniam sequebar bonitatem.* Ils sont tels qu'ils rendent le mal pour le bien; c'est pourquoi ils murmurent contre moi; parce que je m'efforce de faire le bien.

22. *Ne derelinquas me, Domine, Deus meus; ne discesseris a me.* Ah! ne m'abandonnez pas, mon Dieu; ne vous éloignez jamais de moi.

23. *Intende in adjutorium meum, Domine, Deus salutis meæ.* Continuez de me secourir, vous qui êtes mon Seigneur, et le Dieu de mon salut.

DEUXIÈME FÉRIE. — A LAUDES.

PSAUME 1^{er} DES LAUDES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET L DU PSAUTIER.

David pénitent déplore ses fautes. Ce psaume exprime très-bien l'affliction qu'éprouve de ses péchés un cœur vraiment contrit, qui en demande pardon à Dieu avec humilité.

1. *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Mon Dieu, ayez pitié de moi; comme je suis un grand pécheur, usez envers moi d'une grande miséricorde.

2. *Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.* Et selon l'abondance de vos miséricordes, effacez tous les péchés de mon âme.

3. *Amplius lava me ab iniquitate mea; et a peccato meo munda me.* Lavez-moi toujours davantage, et purifiez-moi de la souillure de mes fautes.

4. *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco; et peccatum meum contra me est semper.* Car je connais bien l'énormité de mon crime; et mon péché est continuellement devant mes yeux, pour me reprocher le mal que j'ai fait en vous offensant.

5. *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci; ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* Seigneur, j'ai péché contre vous seul, et j'ai eu l'audace de faire le mal devant vos yeux; mais j'espère le pardon que vous avez promis aux pécheurs repentants; *ut justificeris in sermonibus tuis*, et ainsi vous serez justifié, *in sermonibus tuis*, c'est-à-dire, à raison de la promesse que vous avez faite de pardonner aux cœurs repentants; *et vincas cum judicaris*, et ainsi vous vaincrez, c'est-à-dire, vous fermerez la bouche à mes ennemis, qui s'imaginent qu'il n'est point juste que je reçoive le pardon d'un si grand péché ¹

1. Ce verset, *Tibi soli, peccavi*, etc., est expliqué diversement par divers auteurs. Tirin, Bellarmin et Mattei l'expliquent ainsi : J'ai péché devant vous seul qui êtes mon juge; c'est ainsi que l'avaient traduit avant eux saint Cyrille et saint Grégoire; *tibi soli ut judici*, c'est-à-dire, devant vous seul qui devez me juger; car, quoiqu'il soit certain que j'ai offensé encore le prochain, en tuant Urie, et en scandalisant le peuple; néanmoins, je ne crains que vous seul, parce que vous seul devez me juger, et parce que vous seul pouvez me punir, et non pas les hommes, puisque je suis leur roi, et qu'il n'y a pas de juge sur la terre qui ait droit sur moi. Ce commentaire est beau, mais il me semble plus simple et plus propre au sens du prophète de l'interpréter comme ci-dessus : *J'ai péché contre vous, Seigneur*; parce que David n'avait enfreint que la loi de Dieu. Il ne sert de rien de dire qu'il avait encore offensé Urie et le peuple; parce que ces offenses n'étaient péché que parce qu'elles étaient des transgressions à la loi divine, puisque toute la malice du péché consiste dans la transgression de la loi de Dieu, selon ce qu'écrivit l'Apôtre : *Sed peccatum non cognovi nisi per legem* (Rom. vii, 7), en sorte que David disait avec raison : J'ai péché contre vous seul, parce que c'est votre loi seule que j'ai offensée. Il ajoute ensuite : *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* : Théodoret dit que la particule *ut* n'est point employée ici comme cause, mais comme conséquence, en sorte que le sens de tout le verset est celui-ci : Seigneur, c'est vous seul que j'ai offensé sous vos yeux; mais j'espère de vous le pardon que vous avez promis à ceux qui se repentent, et il arrivera ainsi, *ut justificeris in sermonibus tuis*, c'est-à-dire que vous serez justifié en me pardonnant; *in sermonibus tuis*, c'est-à-dire, selon la promesse que vous avez faite de pardonner aux pécheurs repentants; *et vincas cum judicaris*, et ainsi, vous vaincrez, c'est-à-dire, vous fermerez la bouche à mes ennemis qui ont l'audace de dire qu'il n'est point juste que je reçoive de vous le pardon d'un si grand péché, lorsque vous me jugerez, car le mot *judicaris* est le même que *judicaveris*.